15. Item

19. Vnde milites, si suo duci excommunicato communicantur.
 20. Vnde à communicatione cum suis dominis excommunicatis non excusantur. Et si contrarium sit probabile.
 21. Communis sententia firmat non solum inferioris cum Superiori, sed etiam communicationem permitti.
 22. Non solum predica excommunicato licita est in humanis, sed etiam in Diuinis.
 23. Et famili excommunicati per se communicari non possunt, per accidentem tamen à prohibitione excusantur.
 24. Ex ignorantia plures à lege prohibente communicationem cum excommunicatis liberantur.
 25. Vt à communicatione excommunicatis abstineas, debet tibi coram moraliter constitare illam esse excommunicatum vietandum.
 26. Quia certitudinem moralem praestat.
 27. Quia certitudo habenda sit de absolutione excommunicati postquam constitit esse excommunicatum vitandum.
 28. Ob necessitatem liberatur quis à lege prohibente communicationem cum excommunicato.

Hos callos Doctores comprehendunt hoc versu.

Vile, lex, humile, res ignorata, necesse.

Ilosque deducunt ex capitulo quoniam mulos 11. quæst. 3. ut videtur est in Glossa cap. cum desideres de tentatione excommunicati. S. Thom. 3. p. addit. quæst. 2. art. 2. Couar. cap. alma. p. 8. 1. num. 8. Nauart. cap. 27. num. 26. Henr. lib. 13. cap. 22. num. 2. Hugolin. de censor. tab. 2. cap. 23. §. 6. num. 6. Sayrus lib. 2. de excommunicatis. cap. 14. à n. 1. Paul. Layman. Suar. Coninch. & alii statim sententi.

Eti primi utilitas spiritualis est tum fidelis communicantis, ut ipius excommunicati exculcat à prohibitione. Iba ob vititatem excommunicati licet ei confusa salutaria prebere, concionem coram ipso facere argum. cap. responsio de sententia excommunicati, quia haec actiones salutem ipius spirituali-
lem respiciunt. At quia regulariter lectio Theologica non videatur esse ita necessaria, & ut lis spirituali alicuius lau-
tidic. Egid. Coninch. disp. 11. dub. 12. num. 12. Galp. Hurtado. disp. 9. difficult. 4. num. 18. Aula 2. p. cap. 6. disp. 11. dub. 3. conil. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum tract. 5. par. 2. cap. 2. num. 16. aduersus Sotum in 4. d. 22. quæst. 1. art. 4. circa 3. conclu. Sayrus lib. 2. cap. 14. num. 3. censent exculcationem non exten-
di. Ob utilitatem vero fidicium licet constitutum ab excom-
municato, potuisse. Si non adest alius qui quæde bene date posse. Concionem vero ab excommunicato audire raro he-
reptore ob scandalum. Deinde utilitas temporalis tum ipius excommunicati, tum aliorum fidicium lictam reddit communicationem cum excommunicato, quia lex Ecclesiasti-
ca benigna est, id eoque illius obligatio cessat graui iactura
intercedente ex eius observatione. Quapropter excommunicato eleemosynam facere, & ab ipso recipere, quando non est alius qui quæde commode concedat, licetque debitum solvere, & ab eo exigere, quia in his actionibus utilitas grauis censitur, ob quae prædicta permisla est. id. cap. quoniam mulos. Et docet alius relatis Suar. disp. 1. 5. 6. 7. 8. Aula 2. p. cap. 6. disp. 1. dub. 3. Paul. Layman. Coninch. Hurtado. Sayrus. loc. alleg.

3. Secundo exculcat à prohibitione communicandi cum ex-
communicato lex matrimonij, seu coniugij. Ob quam vxor percepit debitum potest à marito excommunicato, ipsoque maritus credidere tenetur, vt deciditur in cap. quoniam mulos,
11. quæst. 3. Quinmo non solum in debito communicate posse, sed etiam in iumenta, gubernatione domus, colloquio, aliquo domestico obsequio iuxta Texum in cetera alia de-
sententia excommunicati, siquidem facultas communicandi cum marito excommunicato absolue vxori conceditur in
dicto capitulo quoniam mulos. Et cum haec facultas favorabilis sit restringi non debet ad debitum coniugale. Vt docent Sayrus lib. 2. de excommunicatis. cap. 1. num. 4. Suar. disp. 15. feb. 4. n. 8. Bonac. disp. 2. de censor. quæst. 2. pun. 6. §. 2. num. 18. Paul. Layman. lib. 1. sum tract. 5. par. 2. cap. 2. num. 16. vers. secundo. Coninch. disp. 14. dub. 12. num. 13. Gaspar Hurtado. disp. 9. de excommunicatis. difficult. 4. n. 21. Sanch. lib. 9. de mar. disp. 14. nu-
mero 4. & alii referendi. Quod venit habet tamen si in ex-
communicatione matrimonium contractum sit, vt bene ad-
ventit Hugolin. de censor. tab. 2. cap. 23. §. 3. Bonac. disp. 2. de censor. quæst. 2. p. 6. §. 2. num. 18. Sanch. lib. 9. de mar. disp. 14. nu-
mero 1. Coninch. disp. 14. dub. 12. num. 13. quia Texus con-
cedentes hanc communicationem, absoluere loquuntur de-
vxore. Non igit facienda est restrictio absque fundamen-
to, maximè cum vere coniuges sint, & contractus matrimonij
firmus perficitur.

4. Controversia inter Doctores est; An ipse maritus com-
municare possit cum vxore excommunicata? Nam Hostiens.
in sum. lib. 5. sit. de sententia excommunicatis. num. 12. & Asten-
sis. 3. p. lib. 9. sit. 12. quæst. 4. S. Antoniu. 3. p. sit. 15. ap. 1. quibus
faicit Sylvest. verbo Excommunicatio. 5. numero 4. Armilla
numero 43. censent solum in debiti conjugalis petitione
communicare posse, non autem in aliis obsequiis. Mouentur

tum ex dicto capitulo quoniam mulos, vbi solum permittitur vxori communicare cum viro excommunicato, non vero permittitur viro communicare cum uxore excom-
municata. Tum quia vir est caput vxoris, ad ipsamque pertinet vxorem corrigeret, & emendare, ipsamque com-
pellere, vt absolutionem proceret. Quod si non faciat sibi imputare debet, id estque à communicatione arcendum est.

Sed contrarium tenendum est cum communi sententia, quam docuit D. Thom. in addit. ad 3. p. quæst. 23. art. 2. Palu-
dan. disp. 18. q. 6. art. 1. Couaru. cap. alma. 1. p. 8. 1. num. 8. Nauart. cap. 27. num. 26. Henr. lib. 13. cap. 22. num. 2. Hugolin. de censor. tab. 2. cap. 23. §. 6. num. 6. Sayrus lib. 2. de excommunicatis. c. 1. 4. num. 6. Suan. disp. 15. feb. 4. num. 14. Sanch. lib. 9. d. p. 14. n. 6. 26. Vazq. de excommunicatis. dub. 9. num. 3. Bonac. disp. 2. de ex-
communicatis. q. 2. p. 6. §. 2. num. 2. Coninch. disp. 14. dub. 12. num.
12. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum tract. 5. par. 2. cap. 2. num. 16.
vers. sic secund. Aula 2. par. cap. 6. disp. 11. dub. 5. Ratio est
quia dispositum invicem correlativo censetur in alio dispositum
vbi est eadem ratio. At in praesenti est eadem ratio con-
cedendi marito, vt possit cum uxore excommunicata com-
municare. Quippe vxori conceditur ob periculum animarum,
quod periculum æquum in vita procedit. Deinde licitum est
communicare cum socio in contractu societatis aut excom-
municacione initio. Argum. Cap. si vero de sententia excom-
municatis. Et docet Glossa in cap. 1. verbo, viuis 41. dif. Ergo
à fortiori licet marito communicare cum uxore excom-
municata in contractu coniugij. Præterea vir excommunicatus
melioris conditionis est quam non excommunicatus; siquidem posset obsequiis vxoris frui, vt dicimus, quibus non ex-
communicatus priuatus esset. Addit ratione utilitatis, aut ne-
cessitatis, vel proprietatis, vel vxoris, vel familiae permittenda est
marito communicare cum uxore excommunicata saltet ad
tempus.

Neque obstanta contraria fundamenta. Nam esto in capitulo
quoniam mulos, solum uxores excipiuntur, id factum est, quia
frequentius viri, quam uxores in excommunicationem incidunt:
non tam inde inferendum est viros exclusos esse, si
forte uxores in excommunicationem incidentur. Quod vero
maritus obligationem habeat corrigendi vxorem, id solum
probat, peccatum aduersus legem charitatis, vel iustitiae, si
negligens sit; non tam probat peccatum aduersus legem
Ecclesiasticas prohibentem communicationem cum excom-
municatis. Adde tamen vxor corrigitur, ex eo quod vir ab eius
communicatione abstinat: alia enim sunt media aptiora ad
hanc correctionem consequendam.

Rursus alii dubitant; An ipse maritus, vel vxor excom-
municato communicare, teneaturque non excommunicatus ille
viciem reddere? Ratio difficultatis est, quia excom-
municatis fauere ins nonquam intendit. Sed dicendum est posse
vixem, seu virum excommunicatum cum uxore, seu viro
non excommunicato communicare, ipsique perenti debitum
reddendum esse. Quia fuit sententia Ciceronis, verbo Excom-
municatio. cap. 8. 1. circa finem. q. illicita autem. Sayri lib. 2. cap.
14. num. 4. Aulæ 2. p. de censor. cap. 6. disp. 11. dub. 5. concl. 1.
Suar. disp. 15. feb. 4. num. 2. Coninch. disp. 14. dub. 12. num. 12. 3.
Paul. Layman. loco allegato. Etenim communicatio inter con-
iuges excommunicatos permissa est ob vitandum inconvenientem periculum, dicto capitulo quoniam mulos. A hoc pericu-
lum nullo modo vitareatur, si coniux excommunicatus obli-
garus esset à communicatione alterius coniugis se separare. Ego
ab hac obligatione exemplum est; ac si excommunicatus non
esset. Præterea si excommunicatus debitum pecuniarium exige-
re potest, iuxta Texum in capitulo inter alia de sententia excom-
municatis, à fortiori poterit debitum coniugale.

Prædicta intelligenda fuit de vxore, vel viro excom-
municato ob aliam causam quam matrimonij. Quippe si excom-
municati essent ob matrimonium contractum cum probabili
impedimento dirimente, nequaquam licita esset communica-
cio: quia esset participatio in scelere, ob quod excom-
municatio fertur. Sicut bene aduerunt Sylvest. verbo Excom-
municatio. cap. 8. num. 4. Hugolin. tab. 2. de censor. cap. 2. 3. §. 6. num. 4.
Sayrus lib. 2. de excommunicatis. cap. 1. 5. num. 5. Sanch. lib. 9. de
mar. disp. 14. num. 9. Bonac. disp. 2. de excommunicatis. 2. pun. 6. §. 2.
num. 2. 1. Coninch. disp. 14. dub. 12. num. 13. Paul. Layman. lib.
1. sum tract. 5. par. 2. capite 2. numero 16. vers. deinde intelligentia
dum. 10.

Tertio à prohibitione communicationis cum excom-
municato exculcat humile, id est humilias subiectiovis. Ex quo
capite varia persona ex munere, vt confitetur ex dicitur, capitulo quoniam
mulos. Primum namque eximuntur filii comparati, one parentum,
filii inquam ram legitimi, quam naturales, & adoptivi, tem-
nepotes, & pronepotes, affines, vt genit. nutritus, priuinus, &
pruina, pupilli, & minores comparatione Tutoris, & cura-
toris. Hi enim nomine filii in hac concessione fauor-
abili venient intelligendi, iuxta leg. filii, leg. liberorum, ff. de ver-
borum significati, & leg. adoptionum, ff. de in ius vocando. Et docet
ex communis sententia Sayrus de excommunicatis. lib. 2. cap. 1. 4.

- num. 10. Bonac. disp. 2. de excommunicat. quæst. 2. pun. 6. §. 2. n. 29. & 33. Suar. disp. 1. s. f. 5. à num. 3.
- 10 Controversia autem est; An filii emancipati libere possint cum parentibus excommunicatione communicare, sicuti possent, si emancipati non essent. Communis sententia testis Sayro lib. 2. de excomm. c. 14. num. 10. negat; eo quod Textus in cap. quoniam multos, concedens filii hanc communicationem est, quia illis necessaria erat ob communem cum parentibus habitationem, quæ ratio in filiis emancipatis cessat. Quod si filii emancipati sustentationem à patre recipiunt, tunc non ratione filiationis, sed quia sunt de familia communica poterunt, ut ipse metu Sayrus concedit. Ceterum satis probabile est predictum concessionem ad filios emancipatos extendi. Quippe filius emancipatus verè filius est, & patri subiectus ergo debet fauore filius concessio: maxime cum ratione filiationis, & subiectio: debita obligatus sit sèpè communicationem cum parente habere. Atque ita alius relatis docet Suar. disp. 1. s. f. 5. num. 4. Hugolin. tab. 2. de censur. cap. 2. 3. §. 7. Bonac. ex parte disp. 2. de excommunicat. quæst. 2. pun. 6. §. 2. num. 2. 8. Reginald. lib. 32. num. 109. Gaspar Hurtado disp. 9. de excomm. difficult. 4. num. 21.
- 11 Secundò ex dicto e. humile excusantur servi, & ancillæ, qui proprii servi, & inancipiuntur sunt. Nam cum ob excommunicationem domini non eximatur à servitute, aquilum fuit liberum illis communicationem cum suo domino concedere. Sicuti habetur in cap. quoniam multos 1. 1. quæst. 3. & tradunt Richard. in 4. d. 18. art. 11. quæst. 3. ad primum. Nauart. cap. 27. num. 17. Hugolin. de censur. tab. 2. cap. 2. 3. §. 8. Sayrus lib. 2. de excommunicat. c. 14. n. 4. Suar. disp. 1. s. f. 5. n. 12. & seqq. Aula 2. p. de censur. cap. 6. disp. 1. dub. 6. Bonac. disp. 2. de excommunicat. q. 2. pun. 6. §. 2. num. 3. 1.
- 12 Tertiò excusantur eius, qui aliqui sive gratis, sive ex pretio inferiuntur, tametsi rusticani sunt, ut colligatur ex dicto cap. quoniam multos, & tradunt, & Nauart. Hugolin. Sayr. Bonac. Aula loc. alleg.
- 13 Sed an hoc priuilegio gaudent, si suas operas domino excommunicato concuderint? Difficultate non caret. Nam communior sententia, quam docet Nauart. cap. 27. num. 17. Sylvest. verbo Excommunicatio 5. num. 3. Hugolin. de censur. tab. 2. cap. 2. 3. §. 9. num. 6. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 1. 4. num. 1. Suar. disp. 1. s. f. 5. num. 13. Aula 2. p. de cens. cap. 6. disp. 1. dub. 6. & alii apud ipsos, negant. Mouentur ex cap. inter alia de sententia excommunicat. vbi Innocent. III. credit famulis communicationem cum suis dominis excommunicatis, si ante excommunicationem subiectio: contracterunt. Supponit ergo Pontifex illicitam esse communicationem cum excommunicato, si tempore excommunicationis subiectio: contrafacta est. Quippe ea subiectio, & obligatio videatur iniquè contrafacta: merito ergo denegari ille debet communicatione predictam subiectio: subsequens.
- 14 Ceterum dicendum est, si absque nulla culpa subiectio contrafacta est tempore quo dominus excommunicatus erat, vt contingit filii adoptatis, vel genitis tempore excommunicationis, vel locutis ignorantiis excommunicationem dominii, vel locutis suas operas excommunicato ob necessitate virginitatis, liberè possunt in familiæ permanere, sicut si ante excommunicationem subiecti essent. Sic alius relatis docet Suar. disp. 1. s. f. 5. num. 13. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 2. num. 17. verf. Denide. Coninch. disp. 1. 4. dub. 1. 2. n. 127. Quia cum nullam culpam commiserint et subiectio: non debet à communicatione alii famulis concessa privari.
- 15 Quod si culpabiliter subiectio: contraxerint; etiæ communis sententia docent non posse cum suis dominis communicare; at contrarium probabilissimum est, vt sentit Coninch. dicto dub. 12. num. 128. Bonac. disp. 2. de excommunicat. q. 2. pun. 6. §. 2. num. 33. Et quidem si famuli absque graui incommmodo recedere nequeant à familiæ, certum existimat quia lex Ecclesiastica cum tanto detrimento non soler obligationem inducere. Tum quia in cap. si verè de sententia excommunicat. Permittitur reconciliatio contractum cum excommunicato intus perficere, ne damnum patiarit. At si liberè possent à familiæ recedere absque graui iactura (quod raro contingere potest, si pretio conducti sunt) inde probatum liberè cum suis dominis communicare posse. Quia textus in cap. quoniam multos libera facultatem concessit omnibus famulis communicandi cum suis dominis excommunicatis, neque restringit ad eos, qui ante excommunicationem subiectio: contrafacta sunt. Neque Innocent. III. explicans dictum Textum. cap. inter alia de sententia excommunicat. contrarium docuit: solum namque dixit famulos qui ad familiæ obsequio: tenebantur ante excommunicationem, eodem modo teneri excommunicatione superueniente, communicare: quem cum suis dominis excommunicatis debere. Nihil autem dixit de his, qui tempore excommunicationis subiectio: contraxerunt. Quare de his manet integrum priuilegium concessum in cap. quoniam multos. Præterea famuli contrahentes famulatum tempore excommunicationis, et iniquè fecerint, et contractus validus est. At Innocent. III. in cap. inter alia de sententia excommunicat. id est decidit famulos ante excommunicationem dominorum famulatum contrahentes obligatos esse cum suis dominis communicare, quia obligatio contracta non eliditur superueniente excommunicatione. Cum ergo obligatio famulus tempore excommunicationis contracta non elidatur ob excommunicationem praefatam, manifestè sequitur famulos ad prædictam communicationem teneri. Quod si virges, nemo potest se obligare directè ad communicandum cum excommunicato. At ex eo quod se obligare ad illi inferuendum obligatur ad communicandum cum illo, ergo hæc obligatio subiecte nequit. Respondeo neminem posse se obligare directè ad communicandum cum excommunicato: quia est obligatio ad id quod per legem excommunicationis est prohibitum: bene tamen potest se obligare indirectè ad communicandum cum ipso, si ex obligatione alterius contractus permitti hæc obligatio subsequitur, vt contingit in coniugib; qui tempore excommunicationis matrimonium contraxerunt, qui obligantur ad mutuam communicationem, eo quod hæc communicatione ex contractu inito subsequatur, & iure permisit.
- Quarto excusatur tota familia excommunicati ex eo quod cum suo domino, & patre familiæ communiceat: vt expressè deciditur Sylvest. verbo Excommunicatio 5. num. 4. Henric. lib. 1. cap. 22. numeri 3. Hugolin. de censur. tab. 2. cap. 2. 3. §. 9. numero 7. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 1. 4. numero 17. Aula 2. part. de censur. cap. 6. disp. 1. dub. 8. Suar. disp. 1. s. f. 5. num. 7. Bonac. disp. 1. de excommunicat. q. 2. part. 6. §. 2. num. 2. 36. & alii apud ipsos.
- Scimus excusantur Religiösi cum suis Superioribus excommunicatis communicantes; quia scitè sunt quā familiæ subiecti sunt, neque ab ea subiectio: recedeat valere. Sicut ex communis sententia docet Sayrus lib. 2. cap. 14. num. 18. Suar. disp. 1. s. f. 5. num. 2. Bonac. disp. 2. de excommunicat. q. 2. num. 6. & 2. num. 26. aduentus Richard. in 4. d. 18. art. 11. q. 3. Paludan. qu. 6. art. 2. ante medium Astens. in summ. part. 2. lib. 7. tit. 12. quæst. 13.
- Septimo excusantur milites, si suo duci excommunicato communiceant, elūmque in bello iusto sequantur, vt colligatur expressè ex cap. si verè de sententia excommunicat. Quippe sunt verè familiæ & duci subiecti, ut ad eam communicationem aliis esse videantur. Decidique videtur in cap. functionum 13. q. 6. Verū quia ob prædictam excommunicationem domini non eximuntur valalli à debito fidelitatis possunt, & debente domino præcipienti obedire, & tributa solvere; quia hæc obediencia, & tributorum solutio ex domino subsequitur, quod per excommunicationem nequam amittitur, vt alii relatis docent Hugolin. tab. 2. de censur. cap. 1. §. 9. Henric. lib. 1. cap. 22. num. 3. Sayrus lib. 2. de excommunicat. q. 2. num. 6. §. 2. num. 5. Bonac. disp. 1. de excommunicat. q. 2. num. 6. §. 2. num. 4. Fillius tract. 13. cap. 6. q. 9. & alii. At vero multo magis recitendi sunt, qui volunt quilibet debitorum excusari posse à solutione facienda suo creditori excommunicato de debitis alioquin contractis, quia credores non priuantur excommunicatione domino suarum rerum, & iure pendenti debiti. Sicut bene noravit Aula, part. de censur. cap. 6. disp. 1. 1. dub. 4. §. sed arguitur. Layman. lib. 1. summ. tract. 5. part. 2. cap. 2. numero 17. verf. ultimo.
- Supradicta triple questio: Prima. An sicut filii cum parente, & servi cum domino, & subditi cum suo Superiori excommunicato communicare possunt, licet ipsi parenti, domino, & Superiori cum suis subditi excommunicatis communicationem habere? Affirmant communiter Doctores. L. Thom. in additionib. ad 3. p. quæst. 2. 3. art. 1. Nauart. cap. 27. num. 27. Henric. lib. 12. cap. 22. num. 3. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 1. 4. num. 21. Vazq. de excommunicat. dub. 9. num. 3. Suar. sect. 5. num. 22. Bonac. disp. 2. de excommunicat. q. 1. part. 6. §. 2. num. 38. Gaspar Hurtado disp. 9. de excommunicat. diff.

dif. 4. n. 3. Coninch. disp. 14. dub. 12. n. 132. Paul. Laym. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 2. num. 17. Aula 2. p. cap. 6. disp. 11. dub. 6. & alij. Quippe inferioribus & subditis permittitur communicatio cum suis superioribus excommunicatis ob vitandum anima periculum. quod adesset, si ipsi prohibita esset communicatio cum Superioribus, quorum societatem moraliter virare nequeunt. At haec ratio quæ procedit in Superioribus comparatione subditorum. Ergo facultas in inferioribus concessa ad Superioris extendi debet. Quod atq; verum est, eto Superior excommunicatus sit, possit nihilominus cum suis subditis communicare; quia prærogativum non restringitur ex communicationem, ut bene aduerterit Suar. Coninch. & Bonac. loc. alleg.

Secunda questio; An praedicti non solum in humanis, sed etiam in Divinis communicare possint? Et breuiter respondeo, communicare posse tam in humanis, quam in Divinis, in quibus personæ subiectæ aliis communicare solent. Quia prærogativum abolutum concedit communicationem, & cum late interpretandum sit, vix in iure infertum, & nemini nocens, intelligendum est de qualibet communicatione humana, quæ a personis subiectis habeat solet. Quocirca polluti serui comitari suum dominum ad facrum auendunt, cum illorum horas canonicas recitare, quinimo facrum facient ministri. Sicut ex communis docent Nauar. cap. 2. sum. 27. Suar. disp. 13. num. 22. Aula 2. p. de censur. cap. 6. disp. 1. dub. 6. Henric. lib. 13. cap. 22. num. 2. Sanch. lib. 9. de matrimon. disput. 14. numero 5. Sua. verb. Excommunicatione, numero 4. Coninch. disputat. 14. dub. 12. numero 132. Paul. Laym. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 2. numero 17. vers. Deinde intelligentia. Bonac. disputat. 2. de excommunicatione, quest. 2. tun. 6. § 2. numero 27. Hac ratione communicatio extendi non debet ad ministracionem, vel receptionem Sacramentorum; quia haec non competit personis ratione famulatus. Præterquam quod haec communicatio ipsi excommunicatis omnino est interdicta, ut bene aduerterit Suar. Coninch. Bonac. Aula. Layman. loc. alleg.

Tertia questio; An famuli inter se si excommunicati existant communicare liberè possint? Communis, & via religiose est per se communicare non posse; quia neque in dicto cap. quoniam multos, neque in alio Textu id prærogativum illis concessum est. Verum per accidens, eo quod moraliter obligatur in simili habitate communicatio eis permisit est. Vt notetur Hugolin. tab. 2. de censur. cap. 23. § 3. Sayrus lib. 2. de excommunicatione, cap. 1. num. 7. Nauar. cap. 27. n. 27. Suar. disp. 13. lib. 1. num. 13. Bonac. disput. 2. de excommunicatione, quest. 2. tun. 6. § 2. num. 35. Gaspar Hurtado disp. 9. de excomm. diff. 4. num. 25.

Quarto ob ignorantiam excusantur plures à lege prohibente communicationem cum excommunicatis. Etenim sumus Pontifex in dicto cap. quoniam multos intendens periculis animam occurrere eximit à culpa, & à pena excommunicationis minoris eos, qui cum excommunicatis ignorantem communicant, sive ignorantia si iuri, sive facti, hoc est siue ignoraverint legem prohibentem dictam excommunicationem, sive ignorauerint ipsos quibuscum communicant excommunicatos denunciatis esse. Nam cum Texus generaliter ignorantes exceperit, intelligi debet de qualibet ignorantia. Vt omnes Doctores referendi notant. Sed quilibet debeat esse hanc ignorantiam iuri, vel facti; non conuenit Doctores. Aliquis placet debere esse inincipibilem & inculpabilem. Sed rectus Suar. disp. 1. sect. 3. n. 3. Gaspar Hurtado disp. 9. de excommunic. diff. 4. n. 26. Coninch. disp. 13. dub. 11. & dif. 14. dub. 12. n. 124. existimat quilibet ignorantium, que affectata non sit (est) si vincibilis, & culpabilis) excusat. Quippe in dicto cap. quoniam multos intendit Pontifex ignorantibus aliquem fauorem concedereat nullis ester favor concessus, si solum exciperet ignorantem excommunicationem, seu legem excommunicationis, siquidem iuri ipso naturali à culpa, & pena excepti sunt. Et confirmatur ex initio dicti. quoniam multos; ibeniam Pontifex assertum in moneri ad praedictam indulgentiam concedendam; quia multi occasione excommunicationis perirent tum ignorantiam, tum nimis simplicitate. At ignorantia inincipibili, & inculpabili nullus perit. Ergo signum est loqui Pontificis de ignorantia alias culpabilis, & vincibili. Præterquam quod ignorantia aliquo modo culpabilis, & vincibilis vera ignorantia est, & Pontifex ab solitudo ignorantibus indulgere intendit.

Quinto vt debetas à communicatione excommunicati ablinere, debet tibi certe moraliter constare illum esse excommunicatum vitandum; quia statim dubio de excommunicatione, vel denunciatione iniquæ indicates illum esse excommunicatum. Vt aduerterit Nau. e. 27. n. 27. Aula 2. p. de censur. cap. 6. disp. 11. dub. 1. ante 6. concl. Paul. Laym. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 2. in fine. Suar. disp. 1. sect. 3. n. 4. Sanch. lib. 1. in decal. numer. 69. Bonac. disput. 2. de censur. quest. 2. tun. 6. § 2. num. 42. & alij. Solum in receptione, administrata-

tioneque sacramentorum exceptio facienda est ob periculum iniquæ administrationis & receptionis, ut bene notarunt Suan. Layman. Bonacina. Aula locis allegatis.

Certitudinem moralē ribi præstat fama publica à viris fide dignis orta. Vt docuerunt Couarrua. 1. par. 8. 2. num. 4. Sayrus lib. 2. de excomm. cap. 14. n. 2. Sanch. d. cap. 1. n. 63. Bonac. num. 44. Gaspar Hurtado disp. 9. diff. 4. numero 27. Aula 2. p. de censur. cap. 6. disp. 11. dub. 11. Colligiturque ex cap. cum desideres de sententia excommunicationis. Secundo testimonium duorum, vel trium afferentum ipsum excommunicationem denunciatum esse, certitudinem moralē præstat, & obligationem inducit illum vitandi, ut recte aduerterit Bonac. dicit disp. 2. g. 2. punct. 6. § 2. num. 44. Tertiū Parochi testimonium ostensis litteris excommunicationis & denunciationis certam excommunicationem, & denunciationem facit. Ut notauit Sylvest. verb. Excommunicatione, 5. num. 2. Sanch. lib. 2. de matr. disp. 93. n. 36. Bonac. num. 47. Aula dicto dub. 1. concl. 5. secus vero si ore tenus affirmaret; quia vni testi quaeruntur, quæ fide digno non tenet credere, est possim. argum. cap. a nobis de testi b. & attestat. & notauit Aula. Bonac. & Sanch. loc. alleg.

Postquam vero quis agnitus est ut excommunicatus vitandus, in dubio pœnum non debet absoluere. Tum ex regulâ iuris semel malus, semper presumitur malus. Tum quia absoluere est quid facti, & factum non presumitur nisi probetur. Vt docuerunt Sylvest. verb. Excommunicatione, 5. num. 26. Nauar. cap. 27. num. 36. Suar. disp. 1. sect. 3. num. 2. Aula 2. part. cap. 6. disp. 11. dub. 1. concl. 6. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 1. cap. 1. num. 18. Gaspar Hurtado disp. 9. difficult. 4. num. 18. Bonacina disp. 2. de excomm. q. 2. punct. 6. § 2. num. 54. Probatur autem sufficiens absoluere tum fama publica, tum testimonio alicuius viri fide digni, tum ipsius excommunicati, si aliquis prudenter ei ciedi potest spectata conditione persona, & negotijs, tum si longum tempus præterit, ipseque se ut absoluere gerit, cum tamen alias timoratae conscientiae sit. Sicut docuerunt Nauar. Suar. Bonac. Layman. Hurtado, Aula loc. alleg.

Tandem ob necessitatem signficat in illa particula necessitate, tollitur prohibito communis candi cum excommunicato, ut constat ex d. cap. quoniam multos 11. qu. 3. & cap. inter alia de sententia excommun. Si enim ob virilitatem tum excommunicati, tum aliorum communicatio cum excommunicato permittitur, a fortiori ob necessitatem. Hæc autem necessitas que grauis esse debet sive spiritualis sit, sive temporalis excusat, sive ut ipsius excommunicari, sive aliorum. Vt ex communis sententia docent Sayrus lib. 2. de excomm. n. 14. num. 2. & seqq. Henric. lib. 1. cap. 2. Suar. disp. 1. lib. 1. num. 17. Bonac. disput. 2. de excommunicatione, quest. 2. tun. 6. § 2. num. 35. Gaspar Hurtado disp. 9. de excomm. diff. 4. num. 25.

Gaspar Hurtado disp. 9. difficult. 4. in fine, & alij apud ipsos.

Solum aduerso hanc necessitatem communicationis cessare, si æquæ bene à non excommunicato subsidium spirituale, vel temporalis ribi necessarium obtinere potes. Non enim spectandum est, ut communicatio cum excommunicato liceat,

as pro re necessaria sit, sed an ea communicatio tibi necessaria sit ad illam rem necessariam imperrandam, ut notauit

Gaspar Hurtado loco citato. Ab hac doctrina excipi Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 14. num. 30. Aula 2. part. cap. 6.

disput. 11. dub. 12. Bonac. disput. 2. de excommunicatione,

quest. 2. punct. 6. § 2. num. 59. Prædicatores, & Confessores,

qui eleemosynam ab excommunicatis vitandis petere posse

sunt, tamen si æquæ commode ab aliis possine obtinere, quæ

illorum curam gerunt. Et fuerit cap. cum voluntate de sententia excommunicatione.

PUNCTVM XX.

De aliis effectibus remoris excommunicationis.

1. Aliquæ enumerant, sed inamerid inter effectus excommunicationis maioris irregularitatem, suspensionem, excommunicationem minorum.

2. Effectus proprius remotus excommunicationis est suspicio heresis.

3. Item integræ probatio delicti, si adfis in excommunicatione perseverantia.

4. Item priuatio beneficiorum.

Ratione excommunicationis aliqui effectus oriuntur qui remori die possunt. Inter quos effectus aliqui euidenterant irregularitatem, quam contrahit Clericos excommunicatus Ordinis facti minus exercens. Item suspensionem ob Ordinem sacram in excommunicatione suscepimus. Denique excommunicationem minorum ob participationem cum excommunicato vitando. Sed hi non tam suor effectus excommunicationis, quam transgressionis legis vi excommunicationis statutæ:

Qud

- 2** Quapropter effectus proprius remotus excommunicatio-
nis censeri debet suspicio heresis, quam contrahit excom-
municatus, qui per annum in excommunicatione lata specia-
liter ab hominac animo obdurate infidelicit, ut docet Na-
uare. cap. 7. num. 3. Couaruu. cap. alma mater. i. p. §. 7. num. 10.
Et deciditur in Conc. Trident. sest. 2. 5. cap. 3. de reformat. Pra-
sumitur namque sic in excommunicatione persecutans, male
de Ecclesiæ potestate sentire. Hac tamen suspicio leuis est,
sufficit tamen ad inducendam purgationem, vii pluribus re-
latis docui tract. 4. disp. 4. punct. 2. n. 6. Quod si hanc purgationem
subire noluerit citare iterum debet sub pena excommuni-
cationis. Quà citatione facta, si adhuc respondere neglexerit,
& in hac contumacia per annum persecutauerit nullo alle-
gato impedimento condemnari potest, ut hereticus, iuxta
Textum in cap. cum conuincione de Hereticis in 6. Vt notauit
Aula 2. p. cap. 6. disp. 9. dub. 12. Gaspar Hurtado de excommun-
disputatio. i. in fine, & latius tradit dicto tract. 4. disputatio. 4.
punct. 2.
- 3** Secundus effectus excommunicationis, seu persecutantia
in excommunicatione censeri potest integra probatio delicti
seu cauze, ob quam lata est excommunicatione. Etenim si ob
causam ciuilium, vel criminalem excommunicatus a Iudice
fis, & in ea excommunicatione per annum persecutus nullo
ostenso impedimento, aut satisfactionis signo censendus es
pro conuicione, & confessio, iuxta Textum, in capite rufus.
Capite quinque. 11. quæst. 3. quia ea contumacia iuri si-
ctione reputatur confessio. Non tamen excludit, quin allegare,
& probare innocentiam possit. Vt probauit dicta disp. 4. p.
2. num. 4.
- 4** Tertius effectus remotus excommunicationis referti po-
test priuatio beneficiorum. Sed an haec priuatio ipso iure in-
ducta sit, an iudicis officium requirat, & an imponatur ob
persecutantiam triennalem, vel annalem in excommuni-
catione non est constans Doctorum sententia, vt videtur est
apud Couaruu. cap. alma mater. i. §. 7. numero 10. & seqq. Mi-
hi autem placet sententia Suar. disp. 17. sest. 1. num. 9. nihil in
haec re iure statutum esse. Nam esto in capite bona memoria,
De etate, & qualitate priuatorum Clericis beneficiorum ob perse-
cutantiam in excommunicatione; non inde inferendum est ob
persecutantiam annalem priuari non posse, vel necessariò
priuandum esse ob persecutantiam triennalem, quia ille Tex-
tus referit quid factum sit, non tamen continet dispositionem
in futurum. Vt ex Bymerico, Menochio & Salcedo notam
datur. 4. de fide, disp. 4. p. 1. m. 2. num. 9. Verum esto ita sit, ludic-
tes tamen debent excommunicatum trienni in excommuni-
catione persecutantiam animo indutro beneficiis omnibus
priuare; quia indignus est ut fructibus Ecclesiæ gaudeat qui
aduersus Ecclesiæ ita rebellis existit. Sicuti Pontifex præstis-
tit in dicto capite bona memoria. Ob annalem velò persecutantia
est possint Iudices hanc beneficiorum priuationem indi-
cere, quia annalis contumacia digna videtur esse ea priuatione,
atamen non tenetur; quia nullibz cauetur haec obligatio.
Sic docuit Suar. disp. 17. sest. 1. num. 9. Post excommuni-
cationis effectus supererat dicensur de coram suspensione, ex-
communicationisque absolutione, nisi de his preceps, disp.
à punto 9. vñque in finem, satis supérque dictum fuisset.
Quapropter solum restat explicare excommunicationis minoris
naturalis. De qua in sequenti punto sermo instituen-
dus est.

P V N C T V M X X I .

De excommunicatione minore, illiusque effectibus,
de quæ illius absolutione.

1. Et si omiserint plures excommunicationes minores, iam usū
receptum est vincam tantum esse.
2. Incurvus ob participationem cum excommunicato vitando
sive vivo, sive mortuo.
3. Appellatur minor excommunicatione comparatione ma-
ioris.
4. Est ab homine ferri posse, nunquam tamen fertur.
5. Vincus est eius effectus, scilicet priuatio paupera Sacra-
mentorum.
6. Sacramentum penitentis plures consentient inualide recipi ab
hoc excommunicato, etiam si ignoranter, & inculpabiliter
illud recipiat.
7. Longè verius est validum esse.
8. Plures hinc excommunicationi attribuunt tanquam effec-
tum indirectum, priuationem administrationis Sacra-
mentorum. Sed reiciuntur.
9. Proponuntur obiectiones aduersus predictam doctrinam.
10. Fit illis saitis.
11. Propter horum administrationem nulla irregularitas, vel
pena ipso iure incurritur.
12. Secundus effectus indirectus est priuatio electionis ad bene-
ficia.

13. Eligens, presentans, vel conseruans huic excommunicatione ba-
niscum Ecclesiasticum, & ipse recipiens peccati gra-
uier.

14. Consent plures irritam esse predictam electionem, seu colla-
tionem beneficij.

15. Oppositum verius est.

16. Hac irritatio futura non debet extendi ad electionem tempo-
ralium dignitatum.

17. Ut hoc irritatio fiat plures existimant scientiam excommuni-
cationis in electoribus adesse debere.

18. Contrarium docuit communis sententia.

19. Et si predicula sententia probabiles sint, probabilitas est electione
non irritandam esse, si facta sit de excommunicato, & ut
excommunicatione coniunctio securis ignaro, sine electore
scierint, sine ignorauerint excommunicationem.

20. Electores eligentes hunc excommunicatum nullam panam
incurrunt.

21. Ab haec excommunicatione absoluere potest, qui in foro exter-
no iurisdictione habet, & in foro penitentia Episcopu, Parochu, & propriis Sacerdos.

22. Plures consent etiam simplicem Sacerdotem ab haec excom-
municatione absoluere posse.

23. Contrarium est longe probabile.

24. Nulla est forma determinata absolutionis ab haec cen-
sura.

Olim plures fuerunt excommunicationes minores non
solum à iure, sed etiam ab hominæ imposito. Vt
constat ex variis Textibus 11. quæst. 3. alia namque priuabant
omnium Sacramentorum participationem, alia veò solum
ab Bucharistia perceptione remouabant, alia ab hominum
comunione tum Diuina, tum humana. Vt probat Sayrus
lib. 2. de excommunicatis. cap. 12. numero 2. Sed iam usū recep-
tum est teles communis sententia vincam tantum esse excom-
municationem minorum Sacramentorum receptione priuante,
& a iure impostum ob participationem cum excommuni-
cato vitando, iuxta Textum, in cap. excommunicatis. & t.
cum excommunicatis. & seqq. & cap. finali de clerico excom-
municato ministrante. Et cap. super de sententia excommunicatis.
& à nobis de exceptionibus. & tradit Victoria in tract. de excom.
p. 16. Caiet. vero excommunicato. Nauar. sum. c. 17. n. 1. 24. & 45.
Suar. disp. 14. sest. 3. Sayrus lib. 2. de excommunicatis. n. 4. Coninch.
disp. 1. 4. de excommunicatis. dub. 17. num. 260. Paul. Layman.
lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 3. num. 5. Gaspar Hurtado disp. 16.
de excommunicatis. num. 1. & alii.

Dixi incurvit ob participationem cum excommunicato vi-
tando, quod intelligendum est sive viuus sit, sive mortuus;
quippe si excommunicatum vitandum antequam absoluens
ab excommunicatione fuerit, ad sepulturam comitem, mi-
norem excommunicationem incurrit, vt notauit Glossa in
c. ad haec de Privilegiis. Panorm. in c. facies de Sepulchro. Bonac.
disp. 2. q. 3. n. 2. Etenim quibus in vita communicare non pos-
sumus, neque in morte permisum est communicare ex dicta
Textu in cap. facies, ad sepulturam.

Hac excommunicatione appellatur minor comparatione
maioris excommunicationis. Tum quia ob minorem can-
sam incurrit. Tum quia minorem priuationem indu-
cit. Sicuti notauit Sotus in 4. d. 22. quæst. 1. art. 1. dub. 1. Hen-
riq. lib. 13. cap. 3. numero 1. Hugolin. tab. 2. de confus. cap. 1.
Sotus lib. 2. de excommunicatis. cap. 2. 2. num. 3. Sotus disp.
2. 4. de confus. sest. 1. Bonacina disp. 1. de excommunicatis. num.
& alii.

Et licet haec excommunicatione minor ab homine iuri-
dictio nem in foro contentiose habeant ferri possit. Glossa
in cap. si inimicus. 11. quæst. 1. Panormit. in rub. de sententia
excommunicatis. num. 3. & c. si celebret de Clerico excom-
municato. num. 4. Nauar. c. 17. m. 2. 5. Couaruu. in cap. alma 1.
§. 8. n. 5. Henriq. lib. 12. cap. 3. num. 4. Hugolin. tab. 1. c. 1. m. 4.
Sayr. lib. 2. cap. 2. num. 1. Vnde tamen receptum est nunquam
ab homine ferri, sed solum à iure ob dictum cum excom-
municatione vitando participationem, vt bene notauit Sylvest.
verbo Excommunicatione. 4. num. 2. Sotus in 4. disp. 22. quæst.
art. 3. vers. circa secundum. Sayrus lib. 2. de excommunicatis. cap. 2. m.
Gaspar Hurtado d. disp. 16. num. 2.

Quod effectus attinet, vincus tanquam est proprius, &
dictus scilicet priuatio paupera Sacramentorum, iuxta Textum
in cap. à nobis de exceptionibus. cap. si celebret, de clericis excom-
municatis. cap. 2. 3. num. 1. Grauus materialis est; quia
per legem prohibita grauam culpam in transgressionibus au-
git. Sicuti ex communis sententia docet Caietan. verbo Ex-
communicatione. cap. vlt. Couaruu. cap. alma 1. p. §. 8. Suar. disp. 14.
quæst. 3. num. 3. Coninch. disp. 14. dub. 17. n. 260. Bonac. disp. 1.
quæst. 3. num. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 3. num.
& alii paupl.

§ 251

6. Sacramenta verò ab huiusmodi excommunicato recepta valida esse omnes Doctores affirmant, solum de penitentia disficiunt. Nam Syluest. verbo Excommunicatio 4. num. 1. & verbo Confessor 3. num. 12. Tabiena, verbo Absoluo. 1. num. 24. §. 10. Summa Corona 1. p. cap. 3. de iteran. confess. in fine. Valq. alius relatus de excommunicat. dub. 4. Gaspar Hurtado disp. 16. de excommunicat. difficult. 1. num. 3. censent inuiditē sacramentum penitentia à dicto excommunicato recipi. Quod intelligendum est, esto ignoranter, & inculpabiliter recipiant non præmisā cenitū absolutio. Moneutur quia hac excommunicatione priua Ecclesia excommunicatum sacramentorum receptione quad fieri potest. At potest Ecclesia cum priuata penitentia sacramento secundum illius valorem, dengando Sacerdoti iurisdictionem. Ergo prædictum sacramentum receptum ab excommunicato minori excommunicatione, inuiditum est.

7. Ceterum longè verius est validum esse prædictum sacramentum à dicto excommunicato receptum, si nullam in eius receptione culpam commisisti; eo quod ignarus excommunicationis fuerit, vel si illius confusus fuit postulauit ab excommunicatione prius absoluvi, quān à peccato, quod tamen sacerdos vel ex malitia, vel ex ignorantia non præstiterit. Ut redit docuerunt Martin. de Ledesma. 2. 4. q. 1. art. 1. Ioan. Medina Cod. de confess. quæst. 18. vers. dicendum. gitur. Bartholom. de Medina in summ. lib. cap. 11. §. 3. Nauarr. cap. 9. n. 3. vers. 4. & in cap. considerat. §. causus num. 3. de penitent. dif. 5. & in cap. frater. num. 4. 5. vers. secundo de penit. eadem dif. Couaruu. cap. alma. 1. p. 6. num. 7. Vidual. candelab. aureo 2. p. trah. de excommunicat. num. 31. & trah. de excommunicat. minori. n. 6. Hugolin. tab. 2. de censur. cap. 7. §. 2. num. 6. Henr. lib. 13. de excommunicat. cap. 3. num. 3. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 22. num. 14. Bonac. dif. 2. q. 3. n. 3. Ratio est: quia Ecclesia solum remouet excommunicationem a sacramentis, illorum perceptione prohibiendo, non tam irritando. Tum quia nullum est fundamentum in luce huic irritationis, quin potius receptionum ab omniibus est reliqua sacramenta, etiam matrimonii validia esse ab excommunicato recepta, cum tamen Ecclesia illius receptione irritari poterit. Tum quia non videbit expeditus hanc irritationem à sacramento penitentia facere, ipso fideliū maximè necessariū præcipue cum hac initio facienda sit auferendo à Sacerdoce iurisdictionem, quod est Sacerdotem innocentem punire.

8. Præter supradictum est: etiam proprium, & directum plures Doctores minori excommunicationis attribuunt administrationis sacramentorum priuationem, non quidem per se, & directe, sed indirecte, & in consequentiā. Cum enim minori excommunicatione iunodatus sacramentorum receptione priuata ex statu indecens esse videntur, si alius conferat ea sacramenta, quia ipse recipere priuatum est. Vt docuerunt Couaruu. cap. alma 1. p. 8. num. 2. Auila 2. de censur. cap. 6. dif. 12. dub. 3. Coninch. disput. 14. dub. 7. numero 264. Valq. de excommunicat. dub. 4. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 22. num. 19. Reginald. lib. 32. c. 14. num. 142. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 3. num. 5. Auila 2. p. cap. 6. dif. 1. dub. 4.

Hinc fit eligentem, præsentantem, vel conferentem beneficium Ecclesiasticum minori excommunicatione iunodato, & ipsum excommunicatum recipientem, tale beneficium grantire peccatores, quia violent legem Ecclesiasticam in gravi materia, vt tradit Panormit. dicto cap. si celebrat. num. 3. Syluest. verbo Excommunicatio 4. num. 3. Couaruu. cap. alma. 1. p. 8. num. 3. Henr. lib. 13. cap. 13. num. 1. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 2. num. 2. Couaruu. cap. alma mater. 1. p. 8. num. 1. Henr. lib. 13. cap. 13. num. 3. Suar. dif. 2. 4. set. 2. num. 22. Coninch. disput. 14. de excommunicat. dub. 17. num. 261. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 3. num. 5. Auila 2. p. cap. 6. dif. 1. dub. 4.

9. Huius doctrina obstant Nauarr. cap. 27. num. 24. Henr. lib. 1. cap. 3. num. 2. Suar. dif. 2. 4. set. 2. num. 22. Gaspar Hurtado disp. 16. difficult. 1. art. 4. Fillius tract. 13. c. 2. num. 22. Bonac. dif. 1. de excommunicat. q. 3. n. 4. & alii negantes ex vi prædicta excommunicationis minoris priuatione esse excommunicatum etiam indirecte sacramentorum administratione. Tum quia haec priuatio esti indirecta grauem culpam induceret ipso de materia gravi. Tum quia in dicto cap. celebrat, dicitur sacramenta collata ab huiusmodi excommunicato non caere virtutis effectu; quia non à collatione, sed à receptione est remors. Si autem ea excommunicatus conferens culpam committeret ab illorum collatione remors esset, & virtutis effectu carerent. Neque obstat quod Pontifex dixerit prædictum excommunicatum peccare sacramenta conferendo; quia intelligi debet non quatenus confert, sed quatenus illorum collatione sacramenti receptionem præmititur. Vt docuit Panormit. ibi. Suar. Bonacina, Fillicius, Hurtado, & alii usq.

10. Proprius haec esti probabiliter dicta sunt, recedendum non est à communiori sententiā affirmante saltem peccatum ve-

niale committi in hac sacramentorum administratione: non quia minori excommunicatione iunodatus lege aliqua Ecclesiastica remors sit à sacramentorum collatione, sed quia lege naturali ab eorum collatione remouetur; eo quod remors sit ab eorum susceptione. Quippe (vt dictum est)

11. illud verò est certum sic sacramenta administrarem nullam irregularitatem, vel penam ipso mre inciprere, sed arbitrio Ordinarij punitendum esse, vt colligatur ex dicto cap. si celebrat. Et tradit ibi Panormit. num. 2. Sotus in 4. dif. 2. queſt. 2. art. 3. Nauarr. cap. 27. num. 24. Couaruu. in cap. alma 1. p. 8. num. 8. Henr. lib. 13. cap. 3. §. 1. Sayrus alius relatis, lib. 2. de excommunicat. cap. 22. num. 27. Suar. dif. 2. 4. set. 2. num. 32. Fillius tract. 13. cap. 2. queſt. 10. Bonac. dif. 2. de excommunicat. queſt. 3. num. 7. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 3. num. 4. ver. eff. auctor minor. Galpar Hurtado. dif. 16. difficile. 1. num. 5.

Secundum effectus indirectus minoris excommunicationis 12. est priuatio electionis ad beneficia. Vt habetur dicto capite si celebret. de Clerico excommunicate ministrante. Quippe cum excommunicatus minori excommunicatione remous sit à susceptione oce: nullius sacramenti; consequenter remouetur à beneficiorum susceptione, argum. leges de Sponsalibus. Cum enim quodlibet beneficium ex intentione Ecclesie beneficiato conferatur, vt Ordines factos suscipiant, & Missæ sacrificium celebret, prohibita sacramentorum susceptione, prohibita censetur beneficiorum electio, per quam ad sacramentum suscipienda peruenientur. Et hec in dicto capite si celebret solum electionis mentio facta sit, communiter Doctores decisionem extenuant ad presentationem, & collationem, ut ipso electi ones vocari possint: siquidem is cui beneficium conferatur, vel ad ipsum prefentatur alii omnis eligitur. Præterquam quod ratio decisionis æquè in presentatione, & collatione, ac in electione procedit, vt expediti consilat potest; & notauit Richard. in 4. dicto 1. 8. art. 7. queſt. 4. Decius in cap. dilecti, notab. 1. de exceptionib. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 2. num. 22. Couaruu. cap. alma mater. 1. p. 8. num. 7. num. 1. Henr. lib. 13. cap. 13. num. 3. Suar. dif. 2. 4. set. 2. num. 22. Coninch. disput. 14. de excommunicat. dub. 17. num. 261. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 3. num. 5. Auila 2. p. cap. 6. dif. 1. dub. 4.

Hinc fit eligentem, præsentantem, vel conferentem beneficium Ecclesiasticum minori excommunicatione iunodato, & ipsum excommunicatum recipientem, tale beneficium grantire peccatores, quia violent legem Ecclesiasticam in gravi materia, vt tradit Panormit. dicto cap. si celebrat. num. 3. Syluest. verbo Excommunicatio 4. num. 3. Couaruu. cap. alma. 1. p. 8. num. 3. Henr. lib. 13. cap. 13. num. 1. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 2. num. 22. Auila 2. p. par. de censur. cap. 6. dif. 12. dub. 4. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. cap. 3. num. 5. Galpar Hurtado. dif. 16. difficult. 1. in fine. Suar. disputat. 2. 4. set. 2. 31. ad finem. Bonac. dif. 2. de censur. q. 3. n. 7. & alii.

Sed an predicta electio, seu beneficij collatio, & præsentatio ita sit ipsi iure, vel ope exceptionis veniat irritanda? Non convenient Doctores. Nam Holtensi. in dicto capite si celebrat. Et ibi Cardinal. col. vlt. Couaruu. in cap. alma 1. part. §. 8. num. 3. Hugolin. de censur. tab. 3. cap. 6. §. 3. numero 2. Nauarr. cap. 27. numero 24. censetur ipso istre nullam esse electionem, ut ipso personae indigne, & inhabilis. Et licet in dicto cap. si celebrat, dicatur prædictam electionem irritandam esse, alienum id explicandum esse de irritatione declarari, non effectiva, hoc est prædictam electionem debere à Iudice irritam declarari.

Sed rectius contrarium docuit Felin. in cap. dilecti. col. 3. 15. de exceptionib. Richard. in 4. dicto 1. 8. art. 7. queſt. 4. Sotus distin. 22. qu. 2. art. 3. Angles in flor. 4. sentent. 2. part. iii. de excommunicat. art. 3. difficult. 10. Petri de Soto lib. de infinito. Sacerdot. set. 4. de excommunicat. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 22. num. 23. Suar. disputat. 14. set. 2. num. 22. Tolet. lib. 1. sum. cap. 18. & lib. 1. cap. 66. Coninch. disputat. 14. dubit. 17. num. 26. Auila 2. part. de censur. cap. 6. disputat. 12. dub. 4. Bonac. disput. 2. de excommunicat. q. 3. num. 7. Fillius tract. 13. cap. 2. queſt. 8. Paul. Laym. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 3. num. 5. Gaspar Hurtado. dif. 16. difficult. 1. in fine. & alii. Etenim cum Texus, in dicto cap. si celebrat, expressè dixerit electionem irritandam

B esse,

esse nullum est fundatum, ut intelligatur de declaratione iritatis: cum haec sit impropria verborum inlectionio, qua vitanda est quoad fieri possit, maximè cum penalem constitutionem restringit.

16 Haec irritatio extendi non debet (vt bene aduerit Suar. loco citato ad electionem temporalium dignitatum, quia Tex-
tus non ad dignitatibus temporalibus, sed Ecclesiasticis locutus est: ut constat ex illis verbis: Pro eo quod ad inscriptionem eligitur, à quorum participatione à sanctis Patribus est priuatus. At ex vi excommunicationis minoris priuatus nemo est, neque mediate neque immediata regimine harum dignitarum. Ergo carum electio irritanda est, tametsi excommunicatione minori innovato facta fuerit.

17 Ut autem haec irritatio fieri debeat, existimat Sylvestro Excommunicatio 4.n.4. Holtiens. in sum. lib. 5. titul. de Clerico excommunic. ministrante, §. qualiter puniatur. & Gab. 4. disp. 18. quest. 3. art. 3. dub. 1. Vaz. tract. de excommunic. dub. 6. num. 12. Reginaldus praxi lib. 32. cap. 14. num. 143. ad finem. Bonacina disp. 2. de excommunicat. quæst. 3. n. 7. Aulia 2.p. cap. 6. disp. 12. dub. 4. concil. 4. Gaspar Hurtado disp. 16. difficult. 1. in fine, & alijs scientiam excommunications in electoribus ad futuram esse. Quia Texthus expressè dicit. Si scienter talis excommunicatus electio fuerit, eius electio est irritanda. Requiritur ergo scientia excommunicationis, vt locum irritatio habeat, alia particula scientier superflua efficit.

18 Courariorum docuit communis sententia: Glosa in dicto cap. si celebrat, verbo scienter. Panormit. ibi num. 7. & Cardin. col. vlt. Couarrui. cap. alma mater 1.p. §. 8. numero 3. Hugo-
lin. tab. 3. cap. 6. §. 3. num. 2. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 22. num. 23. Suar. disp. 24. sed. 2. num. 18. Coninch. disp. 14. dub. 17. num. 163. assertur namque particulari illam scienter potius esse additam ad augendam, quam ad limitandam disputationem, praeterea quia hunc sensum etiam si electio excommunicati scienter facta sit irritanda est. Etenim quando electores excommunicationis ignorari clegent excommunicatum, electio irritanda est ob luresptionem. At cum consciens communicationis elegerint, non videbatur electio defec-
tum habere ob quem irritanda esset, id quoque opus fuit Pontificis dispositione. Deinde haec electio non cassenatur in penam peccati ab electoribus commissi, sed quia electus inhabili est ad vsum, ad quem per beneficium assumitur, ut constat ex illis verbis texthus. Si scienter electus fuerit eius electio est irritanda, pro eo quod assumitur ad inscriptionem eorum, à quorum perceptione à sanctis Patribus priuatus est. Quia ratio probat electionem irritandam esse, tametsi ex parte electi, reteat ignorantia; quia ictus sue excommunicationis ignorans fuerit, nullumque peccatum commisit, beneficium acceptans, attamen excommunicatione manifestata a Sacramentorum participiis priuatus est, & consequenter beneficii electio irritanda venit. Vti expreſſe docent Glosa in dicto cap. si celebrat, verbo scienter, Holtiens. in sum. lib. 5. tit. de Clerico excommunic. ministrante, §. qualiter puniatur, n. 3. Hen-
rig. lib. 1. cap. 3. num. 3. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 22. num. 24.

19 Ceterum esti prædicta sententia probabiles sunt, probabilissimum quod tradidit Glosa in dicto cap. si celebrat, verbo scienter in fine. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 2. exp. 4. num. 5. nempe electionem irritandam esse, si facta sit de excommunicato suo excommunicationis coactio, secundu[m] si facta sit de ignaro suo excommunicationis, sive electores scienter, sive ignoranter excommunicationis, quia stante ignorantia excommunicationis in electo, iste in re priuatus sit sacramentorum participatione, ab ea participatione ob ignorantiam excusat. Merito ergo subtiliter electio debet, si electus sue excommunicationis ignorans fuit: cum ratio Texthus, ob quam decidit electionem irritandam esse nonad-
quate procedat. Et ex his soluit fundamentum secundæ sententiae. Ad fundatum primæ, respondere electionem excommunicati ad beneficium esse electionem personæ indigneæ, & inhabili quodam licetum vsum, non tamen quoad valorem, valor enim electionis subsistit, dum à iudice non infirmatur.

20 Porro electores eligentes hunc excommunicatum ad beneficium erit scient, nullam penam incurvant; quia nulli statuta est. Nam licet Glosa in dicto cap. si celebrat, verbo scienter, in fine, videatur affirmare si eligentes suscipiant esse per triennium, & inhabiles factos ad electionem, iuxta Texthus in c. cum in canticis. i. scriptum in fide de electione, tenuis est prædicta pena non affici, quia Texthus in c. cum in canticis. & cap. xvij loquuntur de eligentibus indignum ob defectum scientie, honestatis morum, & reratis; quæ dispositio extendi non deberat eligentes indignum ob minorum excommunicationem; cum haec indigentia facile auferri posset, & beneficij collationem non reddit ipsi iure nullam, vt bene aduerit Suar. disp. 24. sed. 2. circa finem. Aulia 2.p. cap. 6. disp. 12. dub. 4.

21 Quoad absolutionem huius censuræ attinet absoluere potest in foro externo qui in eo iurisdictionem habet. At in

foro penitentia Episcopus, Parochus, & proprius Sacerdos absoluere potest, vt notant Doctores. Sylvestr. verbo Abfolatio 1. num. 3. & verbo Excommunicatio 4. num. 2. Sotus in 4. disp. 2. quæst. 2. art. 3. concil. 1. Henric. lib. 13. cap. 28. num. 1. Couarrui. cap. alma 1.p. §. 12. num. 6. Sayrus lib. 2. cap. 23. n. 7. Suar. disp. 24. sed. 4. Coninch. disp. 14. dub. 17. in fine. Et deciditur expreſſe cap. nuper de scienter a excommunic. §. in secunda verbo caſu. Nominis proprii Sacerdotis non solum intelligi debet, qui iurisdictionem ordinariam habet vt Parochus, sed etiam qui delegatus, iuxta Texthus in cap. omnis viri ipsius sexus de penitentia. Et remissionib. quia verè est proprii Sacerdotis, vt docuerit Suar. disp. 24. sed. 4. num. 2. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 23. num. 10. Coninch. disp. 14. dub. 17. num. 26. Bonac. disp. 2. de excommunicat. qu. 3. num. 5. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 5. num. 6. & alii. Ex quo fit delegata aliqui Sacerdoti potestate absoluendi à pessima, & penitentia sacramentum ministrandi censetur concessa facultas ab hac excommunicatione absoluendi, ut postquam absolutioni peccatorum præmittenda est; concilio enim uno, & alterum sine quo commode illud vnum præstat nequit concelebrare censetur, argum. cap. præterea de officio delegati. & leg. 2. de iniuristi, omn. audie.

Quinimodo Parochus etiam Sacerdos non sit potest ab hac excommunicatione absoluere; quia haec absoluere non est actus Ordinis, sed iurisdictionis, quæ Parochio non Sacerdoti competit. Et licet in dicto cap. nuper expreſſe dicatur hanc absolutionem praefandam esse à proprio Sacerdotio, id dictum est, non quia necessarium, sed quia frequenter Parochus est Sacerdos, sicut etiam sub nomine Episcopi non solum consecratus, sed etiam non consecratus, & qui iurisdictionem quasi Episcopalem habet intelligitur. Sicut tradit. Hugolin. tab. 3. de censur. cap. 4. §. 2. n. 2. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 23. num. 7. Suar. disp. 24. sed. 4. num. 4. Filiuci. tract. 1. c. 7. quest. 6. num. 140. Bonac. disp. 2. de excommunicat. quæst. 3.

Difficultas autem est, An simplex Sacerdos, qui solum in venialibus potest absoluere, absoluere possit ab hac excommunicatione? Affirmat Nauar. cap. 27. num. 25. & sum. 39. & in cap. placuit num. 2. de penitentia. disp. 6. Alfonso Viualdi. in suo candelab. 2. par. tract. de excommunicat. num. 12. Toleto 1. lib. cap. 17. num. 7. Inclinat Tabiena verbo Abfolatio 2. num. 7. Armilla numero 38. Felino. cap. à nobis de exceptionibus Gaspar Hurtado. disp. 16. de excommunicat. 2. in fine. Mouenior; qui haec excommunicatione regulariter obculam veniale contrahit, ergo potest à culpa veniali absoluere, videatur ab hac excommunicatione absoluere possit cum haec absoluere peccatorum absolutioni præmitenda sit. Et hæc ratio probat hanc absolutionem à simplici sacerdotio concedi posse, tametsi absoluendus peccatis mortalibus affectus sit, vel illa excommunicatione ob culpan mortaliter fuit contracta, vt placuit Felino, Armilla & Hurtado locis citatis. Quando autem excommunicatione minor ob culpam veniale incurta est, neque excommunicatione villo peccato mortaliter gravatur, inquit Nauar. & Toleto. simplex Sacerdos censetur est proptius Sacerdos illius excommunicat, cum propositum absoluere à vinculo quo ligatus est.

Sed contrarium longè probabilest est, simplicem inquam 4. Sacerdotem non habere potestatem absoluendi ab hac censura, vt colligitur ex dicto capite nuper, vbi interrogatur Pontifex; An simplex Sacerdos ab hac censura absoluere possit, respondit absoluere posse Episcopum proprium, vel Sacerdotem proprium. Ergo manifeste indicavit simplicem Sacerdotem nullam potestatem habere; alia non exprimeret proprium Episcopum, vel Sacerdotem; cum ab alieno Episcopo, vel sacerdotio haec absoluere obtineri posset. Ratio vero est: quia haec absoluere cum ab absolutione à peccatis distincta sit, pertinetque per se ad iurisdictionem contentiam, nemini competere potest, nisi ei à iure, vel ab homine iurisdictionem habente concedatur. Arqui simplici Sacerdoti nullib[us] haec potestas reperitur concessa. Nam in cap. nuper, non alieno Sacerdoti, sed proprio conceditur, proprius autem Sacerdos est qui à quibuscumque peccatis libi subditum absoluere per se potest, non vero qui tantum potest à peccatis venialibus. Neque ex eo quod sacerdoti simplici concessa à iure sit potestas à peccatis venialibus absoluendi inferi debet posse ab hac excommunicatione ob peccatis venialibus incursa absoluere; quia vt dixi, latè dictum haec absolutione curta ab absolutione à peccatis; alia qui posset ab mortalibus absoluere, posset etiam ab excommunicatione majori ob eorum cauila inculta, quod non est dicendum. Atque ita post alias antiquiores defendit. Caiet. in sum. verbo Abfolatio, in fine, & verbo Excommunicatio minor. & 2.1. opuscul. tract. 7. q. 7. unica. ver. 1. ad 2. Couarrui. cap. alma 1.p. §. 12. num. 7. Sotus in 4.d. 22. quæst. 2. art. 3. ver. terimus trigo membra. Henric. lib. 13. cap. 18. num. 5. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 23. n. 9. Hugolin. tab. 3. cap. 4. §. 5. n. 2. Suar. disp. 7. de censur. feb. 4. n. 17. Coninch. disp. 14. dub. 17. in fine. Aulia 2.p. 6. 7. di. 2. 1. dub. 2. Filiuci. tract. 1. cap. 7. quæst. 3. Bonac.